PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.º 007/2015, de 12 de janeiro de 2015.

“Aprova o Calendário de Eventos do
Município de Ilópolis para o ano de
2015”.

OLMIR ROSSI , Prefeito Municipal de Ilópolis, Estado do Rio Grande do Sul, no uso

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, FAÇO SABER
que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica aprovado o Calendário de Eventos do Município de Ilópolis, conforme
ANEXO  desta Lei.

Parágrafo Único: O Poder Executivo regulamentará, quando necessário, na época
apropriada, cada um dos eventos.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a cobrar ingressos e a promover outras
receitas, quando cabível, na realização dos eventos, por este promovido, constando da
regulamentação de cada um deles a tabela de preços.

Parágrafo Único: Os recursos arrecadados nas promoções poderão ser utilizados para
suplementar as dotações orçamentárias do evento.

Art. 3º  - Os eventos poderão ser promovidos exclusivamente pelo Poder Executivo ou
em parceria com entidades públicas ou privadas.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Lei correrão, em cada exercício, à conta das
dotações próprias consignadas no orçamento municipal.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

           ILÓPOLIS, 12 de janeiro de 2015.

           OLMIR ROSSI

                                                                                      PREFEITO MUNICIPAL

     REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

   SOMAIA M. MONTAGNER DE SOUZA
   SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO

CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE ILÓPOLIS DE 2 015

1º SEMESTRE:

EVENTO BREVE DESCRIÇÃO
Comemoração em Honra a São
Paulo Apóstolo

Momento de celebração e comemoração ao Santo
Padroeiro do Município, São Paulo Apóstolo;

Colônia de Férias

Proporcionar aos participantes: lazer, integração e
aprimoramento sociocultural, aliado são atividades
recreativas num período de férias;

Copa de Futsal
Evento que visa valorizar a disciplina, respeito e espirito
esportivo bem como integração social entre os
participantes;

Festa da Partilha Comunidade Santo
Antão

Busca resgatar e manter tradições culturais do
município, através da valorização da culinária típica e
costumes regionais, bem como integração social;

Carnaval
Oferecer diversão e lazer na maior festa popular do
mundo.

Circuito de Vôlei de Areia
Competição desportiva que visa promover e incentivar
aos atletas a prática de uma modalidade desportiva,
objetivando a integração e a socialização;

Campeonato Municipal de Futebol
de Campo

Promover o esporte, recreação popular e a integração
social de toda comunidade;

Escolha das Rainhas e Princesas dos
Clubes de Mães de Ilópolis e Dia
Internacional da Mulher / Emater
RS Ascar

Confraternização do publico feminino no município de
Ilópolis ,reforçando o papel da mulher na sociedade;

Dia Mundial da Água
Divulgar a importância da água para a sobrevivência dos
seres vivos; bem como, desenvolver atividades e atitudes
com consciência de preservação;

Semana Da Cultura

Valorizar as mais diversas formas de manifestações
culturais e artísticas e disponibilizar a comunidade local
acesso facilitado à compra de livros, bem como
realização de programação voltada ao incentivo da
leitura;

Festa das Etnias
Promover as manifestações culturais dos povos que
constituem o gaúcho repassando assim sua historia e
tradições;

Semana da Saúde
Programação que objetiva promover ações na área saúde
e divulgar os diversos serviços prestados pela Secretaria
de Saúde e Assistência Social;

Corrida Rústica
Oportunizar momento de integração entre os adeptos do
atletismo motivando os participantes a pratica de uma
atividade física saudável;

Dia do Desafio
Comemorado mundialmente na última quarta-feira do
mês de maio tendo por objetivo o combate à inatividade
física;

Festa Campeira Destaca o tradicionalismo, preservando a cultura gaúcha;

Dia da Solidariedade

Busca despertar o espírito solidário nos munícipes,
através de programação a nível escolar e comunitário;

Semana do Meio Ambiente

Semana com programação voltada à conscientização da
preservação ambiental;

Baile da Melhor Idade Evento que busca a valorização e integração dos Idosos;

Campeonato de Bochas “48”

Competição desportiva que abrange equipes de todas as
comunidades objetivando integração e socialização.

Super Car e Cart Cross
Evento que voltado para a prática do esporte de aventura

Corpus Christi

Celebração secular. Conta com a participação da
comunidade ornamentando as ruas por onde passa a
solene procissão;

2º SEMESTRE:

EVENTO BREVE DESCRIÇÃO

Festa do Colono e do Motorista
Evento que homenageiam motoristas e colonos e
reconhece também a importância dos trabalhadores do
campo.

Festa de São Roque e dos Pais

Tradicional comemoração em louvor a São Roque, e
homenagem aos pais;

Semana Nacional da Pessoa com
Deficiência Intelectual e Múltipla

Semana para celebrar as diferenças e buscar a igualdade
de direitos e condições de vida em sociedade, na família
e na escola para pessoas com deficiência;

Semana da Cidadania Programações em comemoração a pátria;

Semana Farroupilha Comemorações alusivas a Semana Farroupilha;

Carijo! Numa Noite do Sul!

Programação cultural que visa oportunizar a integração
comunitária através da vivência e da expressão dos
valores da cultura gaúcha;

Campeonato de Bochas Roladas
Competição que abrange equipes de todas as
comunidades objetivando integração e socialização;

Campeonato Municipal e regional
de Futsal Masculino, Feminino,
Infanto Juvenil e de Veteranos

Competição envolvendo diversas categorias, em
disputas paralelas, com o objetivo de inserir ao esporte
os jovens e veteranos de nosso município e região;

Super Car e Cart Cross
Evento que voltado para a prática do esporte de aventura

Semana do Trânsito
Objetiva conscientização no trânsito, através de
campanha educativa principalmente junto às escolas;

Passeio Ciclístico
Promover saúde combate ao sedentarismo melhoria da
qualidade de vida desenvolvimento do espirito solidário
e participação da família em evento;

Semana da Criança
Programação especial em comemoração ao Dia da
Criança;

Dia Mundial do Pão
Comemoração ao pão, que Mais que um alimento,  é
sinônimo de vida e trabalho;

Outubro Rosa

Campanha de conscientização realizada no mês de
outubro dirigida a sociedade e as mulheres sobre a
importância da prevenção e do diagnóstico precoce do
câncer de mama.

Turismate – 7ª edição
Festa que tem por objetivo divulgar o produto Erva-
Mate e integração da cadeia produtiva, contemplando
também o turismo;

Novembro Azul

Campanha de conscientização realizada por diversas
entidades no mês de novembro dirigida a sociedade e
aos homens sobre a importância da prevenção e do
diagnostico precoce do câncer de próstata e outras
doenças masculinas;

Baile Regional da Melhor Idade Evento que busca valorização e integração dos Idosos;

26º Rodeio Crioulo Estadual
Evento tradicionalista, com variada programação,
realizado pelo Centro de Tradições Gaúchas Querência
do Mate;

Dezembro Vermelho

Campanha de conscientização realizada no mês de
dezembro dirigido à sociedade, aos homens e as
mulheres sobre a importância da prevenção e do
diagnostico precoce da AIDS;

Comemorações Natalinas e
Aniversario do Município;

Apresentações artísticas e culturais; Chegada do Papai
Noel; Decoração da cidade e das casas (com
premiações); Teatro, etc. objetivando enaltecer o
espírito de renovação desta data;

Comemorações de Réveillon Comemorações em função da chegada do Ano Novo

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL n.º 007/2015

                                                 Senhor Presidente e
                                                 Senhores (as) Vereadores (as)

O Projeto de Lei Municipal nº 007/2015 que ora encaminho a essa Egrégia Casa

Legislativa objetiva a aprovação do Calendário de Eventos do Município de Ilópolis para o

ano de 2015, oficializando assim, os eventos que serão realizados no Município.

Trata-se de eventos com as mais variadas propostas, porém com objetivos em comum,

os quais são os de oportunizar lazer, cultura, esporte e entretenimento para crianças, jovens e

adultos de nosso município e região, o que proporcionará desenvolvimento turístico local.

Visto a importância da matéria encaminhada e do total interesse público que reveste a

atual propositura, aguardamos a compreensão dos Nobres Edis através da aprovação do anexo

Projeto de Lei.

Atenciosamente,

OLMIR ROSSI
PREFEITO MUNICIPAL